
żenia Gór Swiętokrzyskich prowadzone były w ostat
nich latach m.in. przez R. Krajewskiego (4), S. Kwiat
kowskiego (5), K. Pawłowską (10) i J., Czermiriskiego 
(3). Wyniki tych badań doprowadziły do s~ormułowa
nia szeregu interesujących wniosków dotyczących wa
runków występowania złóż siarki i sposobu ich po
wstawania. Jako główne czynniki wpływające na two
rzenie się skupień siarki rodzimej wymieniane były: 
substancje bitumiczne i lotne węglowodory, bakterie 
siarkowe oraz reliktowe wody mioceńskie. Nasilenie 
procesów prowadzących do przemiany gipsu i anhy
drytu w siarkę uzależnione było ponadto w znacznym 
stopniu warunkami litologiczno-facjalnymi i tektonicz
nymi. 

Z analizy przeprowadzonej przez T. Osmólskiego (8, 
9) wynika, iż istotny wpływ na przebieg omawianego 
procesu miały: charakter osadów podścielających 
utwory poziomu gipsowego i przebieg dyslokacji, które 
mogły ułatwić migrację gazów. Osady podgipsowe 
(np. warstwy baranowskie) wykształcone w facji 
ilasto-marglistej wpływały hamująco na przemianę 
minerałów siarczanowych w siarkę, natomiast osady 
piaszczyste występujące bezpośrednio pod gipsami, 
jako kolektory dla bituminów umożliwiały długotrwały 
i obfity dopływ czynnika redukującego do utworów 
poziomu gipsowego i przez to przyspieszały przebieg 
procesów chemicznych. Podobną rolę spełniały płasz
czyzny uskokowe i strefy dyslokacyjne, wzdłuż których 
następował kontakt węglowodorów z gipsami i anhy
drytami. 

Wnioski wypływające z badań Osmólskiego można 
zastosować przy interpretacji geologicznych warunków 
występowania . siarki rodzimej w okolicach Rybnika. 
Zaznacza się tu związek między rozprzestrz~nieniem 
szlirowej, ilasto-piaszczystej facji najmłodszego pozio
mu warstw skawińskich a rozmieszczeniem stanowisk, 
w których notowano obecność siarki. Największa in
tensywność osiarkowania wiąże się przy tym z usko
kiem przecinającym utwory tortońskie. Należy jedno
cześnie podkreślić, że na obszarach położonych dalej 
na N (okolice Zor, Knurowa i Gliwic), gdzie warstwy 
skawińskie są wykształcone jako iły margliste. gipsy 
i anhydryty występują w niezmienionej postaci. 

SUMMARY 

A series of clays and of marły claystones containing 
numerous concretions of native sulphur was encoun
tered when driliing at Rogów, app~oximately 15 km 
SW of Rybnik, in the Upper Silesian Coal Basin. The 
sulphur occurs within the gypsum horizon of the 
Lower Tortonian (Fig. 1). Probably, it was formed due 
to the alteration of gypsums and anhydrites, influen
ced by gases migrating. from the Carboniferous for
mations (mainly by CH4). The sulphur is found mainly 
at the fault zones (Fig. 2) and in the sites where 
schlier (arenaceous-Ćlayey) deposits of the Skawina 
beds occur immediately under the gypsum horizon. 

Czynnikiem, kt(>ry odegrał zapewne istotną rolę 
przy powstawaniu opisanej serii siarkonośnej były 
gazy (głównie CH4), które w rejonie Rybnika pospoli
cie występują w utworach górnego karbonu, jako 
produkty uwęglania i odgazowania węgli (7). Gazy 
te mogły migrować do osadów występujących v..- nad
kladzie karbonu, wykorzystując przy tym piaszczysto
-ilaste serie tortonu (warstw skawińskich) oraz dyslo
kacje przecinające miocen. W odpowiednich warun
kach geologicznych dochodziły one do kontaktu z utwo
rami poziomu gipsowego i pośrednio lub bezpośred
nio wpływały na tworzenie się siarki rodzimej. 
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KAZIMIERZ BOGACZ 
Akademia Górniczo-Hutnicza 

O WYSTĘPOWANIU SIARKI W ROWIE KRZESZOWICKIM 

Wzmianki. o źródłach , siarczanych w Krzeszowicach 
oraz analizy chemiczne wód znajdujemy już w Praf::Y 
J. Jaśkiewicza (6). W. Szajnocha (15) :wiąże genezę 
tych. wód z "warstwami gipsonośnymi mioceńskiej 
formacji solnej", a to z redukcją "siarkanów wapna, 
t~; ; gipsu i anhydrytu przez materię organiczną, za
wartą w niezbyt małej ilości w iłach czarnych, lepkich 
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i żywicznych rozdzielających często pokłady gipsu 
i margli". Z osadami mioceńskimi łączy pochodzenie 
interesujących naą wód . również S. Zaręczny .(17) 
i T. Wiśniowski (i6).' · · '· · · 
Pełny profil stratygra#.<;2inY osadów mioceński.cli . 

rowu krzeszowickiego oraz jego lokalizację pbdill 
St. Alexandrowicz '(l) i K: Bogacz (4). Odnosi się on 



Ryc. l. Przekrój geologiczny przez rów krzeszowicki 

1 - czwartorzęd; torton górny: 2 - warstwy chodenickie 
s.s.; torton dolny: 3 - utwory gi.psonośne, 4 - utwory 
pogipsowe, 5 - warstwy skawińskie; 6 - brekcja przyusko
kowa; kreda: 7 - turon-senon lub senon; jura: 8 -
dogger-malm; trias: 9 - :pstry piaskowiec ewentualnie 
także wapień muszlowy; czerwony spągowiec: 10 - zlepie
niec myślachowicki; karbon górny: 11 - stefan; 12 - na-

mur. (Ułożenie warstw zaznaczono symbolicznie). 
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Ryc. 2. Profile litostratygraficzne Woli Pilipowskiej 
i wzgórza Studzianki. 

Plejstocen (Q) : l - glina lessowata, 2 - piaski, 3 - glina 
morenowa; torton dolny, opol górny: poziom gipsowy (PG), 
5 - utwory pogipsowe, wapienie porowate z wkładkami 
iłów (S - ślady siarki, C - pozycja soczewek celestynitu), 
6 - iłowce gipsowe lub gipsy; warstwy skawińskle (WS); 
7 - brekcje i zlepieńce przyuskokowe, 8 - warstwy z 
Erwilia i Modiola, 9 - iły margliste, 10 wkładki tufltowe. 
11 - zlepieniec podstawowy - o pol dolny (DO): 12 -
zlepieniec piaszczysty lub piaskowiec; 13 - piaski z ru
moszem wapieni jurajskich; kreda (K): 14 ,...- senon (s) -
margle glaukonityczne; 15 ~ turon (t) - wapienie piasz-

czyste; jura (Jm): 16 - malm - wapienie skaliste. 

Fig. 2. Lithostratigraphical profile at Wola Filipaw-
ska and that of the Studzianki Hill. 

Pleistocene (Q): . 1 - loess-like till, 2 - sands, 3 - moralne 
clay; Lower Tor.tonian, U.pper Opolian: gypsum horizon (PG), 
5 - post-gypsum formations, porous limestones with clay 
intercalations (S - traces of sulphur, C - position of cele
stinite lenses), 6 - gypsum claystones or gypsums; Skawina 
beds (WS); 7 - near-fault breccias and conglomerates, 8 -
beds with Erwilia and Modiola, 9 - marły clays, 10 - tuffite 
intercalations, 11 - basal conglomerate - Lower Opolian 
(DO): 12 - arenaceous conglomerate, or sandstone; 13 -
sands with debris of Jurassie limestones; Cretaceous (K), 
14 - Senontan (S) - glauconitic marls; 15 - Turontan (t) -
arenaceous llmestones; Jurassie (Jm): 16 - Malm - rocky 

limeston es 

Nieltinia 

Fig. l. Geologreal cross se·ction through the Krzeszo-
wice graben 

l - Quaternary ; Upper Tortonian: 2 - Chodenice beds 
s.s.; Lower Tortonian: 3 - gypsum-bearing formations, 
4 - post-gypsum formations, 5 - Skawina beds; 6 - near
·fault brecela - Cre(aceous: 7 - Turontan - Senontan of 
Senonian; Jurasslc: 8 - Dogger-Malm; Triassic: 9 - Bunt
sandstein, or also Muschelkalk; Rotliegendes: 10 - Myśla
chawice conglomerate; Up per Carboniferous: 11 - Stepha
·nian; 12 - Namurian. (Arrangement of strata is shown sym-

bolically) 

do punktu polożonego w Woli Filipowskiej, w Psiowej 
czgści rowu (ryc. 1). Ponadto autor opracował dane 
z kilku wierceń, dotyczące osadów tortonu, znajdują
cych się na poludniowych stokach wzgórza Studzianki, 
w odległości ok. 1250 m na Ń od tego profilu, w są
siedztwie pólnocnej krawędzi rowu krzeszowickiego,. 
w strefie jego uskoków schodowych. Porównanie obu 
profilów pozwala na wyróżnienie w tym stosunkowo 
·małym, zapadniętym elemencie tektonicznym, dwu 
facji osadów. Fację południową reprezentuje profil 
z Woli Filipowskiej, fację północną - otwory wiert
nicze u.<>ytuowane na południowych stokach Studzia-, 
nek (ryc. 1). 

W obu przypadkach osady tortonu spoczywają na 
glaukonitycznych marglach senonu (ryc. 2). W profilu 
Woli Filipqwskiej daje się wyróżnić 2 odrębne kom
pleksy poczynając od dołu. 

l. Margle i łupki margliste ··oliwkowozielone lub 
szare,. o miąższości ok. 83,00 m z trzema cienkimi 
(5 - 10 cm) wkładkami tufitów. Ponadto kompleks ten 
charakteryzuje się występowaniem w spągu ok. 0,5 m 
warstwy zlepieńca podstawowego. W stropie kom
pleksu występuje warstwa łupku marglistego miąż
szości . ok. 3,5 m z licznymi szczątkami małżów z ro
.dzajów: Ervilia i Modiola. 

2. Jasnoszare iłowce gipsowe, zbite, niekiedy cienko 
laminowane, miąższości ok. 22,00 m. Strop tego kom
pleksu nie jest tu znany, ponieważ przykrywają go 
utwory czwartorzędowe. Ok. 20 m ponad spągiero zaob
serwowano wśród iłowca kilka nieregularnych jamek 
o średnicy 0,3 - 0,5 mm, wypełnionych siarką pylastą, 
widoczną również sporadycznie, w postaci krystalicz
nej, w niektórych szczelinach spękań. Obecność siarki 
w opisanej postaci stwierdzono tu na odcinku rdzenia 
o długości ok. 0,3 m. 

W przedstawionym profilu reprezentowane S<! wy
różnione przez Alexandrowicza (2) warstwy skawiń• 
skie (kompleks 1), oraz poziom gipsowy (kompleks 2). 

W profilu wzgórza Studzianki można wyróżnić 
4 odrębne kompleksy w kolejności od dołu: 

l. Piaski drobnoziarniste kwarcowe, zielonkawo
szare lub żółte. W górnej części kompleksu wśród 
piasków pojawiają się soczewki żwiru wapiennego, 
których materiał pochodzi z wapieni jurajskich, po
nadto występują pojedyncze zwęglone szczątki drew
na oraz warstwy z licznymi fragmentami cienkich 
skorupek wapiennych T e r e d o sp., C e y a e a sp. (wg 
oznaczeń W. Kracha). Niekiedy wśród piasków poja
wia się, w postaci sóczewek, margiel słodkowodny. 
Miąższość tego kompleksu waha się w granicach od 
kilku do 30 m. 

2. Fiaskowiec drobnoziarnisty, o spoiwie wapnistym, 
jasnoszary z glaukonitem i nielicznymi otwornicami. 
Ku górze stopniowo przechodzi w zlepieniec o lepiszczu 
piaszczysto-wapnistym typu bazalnego. Otoczaki zle
pieńca, to wyłącznie okruchy wapieni jurajskich lub 
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krzemieni, ostrokrawędziste albo słabo obtoczone 
o średnicy 2 - 7 cm. W stropie stwierdza się również 
występowanie większej ilości drobnycli okruchów ju
rajskich skał wapiennych. Miąższość kompleksu waha 
się w granicach 5,00 - 7,00 m. 

3. Zlepieniec gruboziarnisty o otoczakach wapien
nych, ciemnoszary lub czarny z lepiszczem jasno lub 
ciemnoszarym, wapienno-marglistym i piaszczystym 
z dość znaczną domieszką glaukonitu. W miarę prze
chodzenia ku górze kompleksu lepiszcze przyjmuje 
miejscami charakter kontaktowego. W stropie kom
pleksu, w nielicznych przypadkach, kontaktowe le
piszcze ciemnych wapieni J stanowi krystaliczna siarka 
lub krystaliczny kalcyt. W kompleksie tym obserwuje 
się również małe nieforemne 1amki o ściankach po
krytych drobnymi krysztalkami kalcytu. 

W lepiszczu zlepieńców znaleziono kilka nieozna
czalnych szczątków ostryg, a w cienkich płytkach -
przekroje pojedynczych otwornic. Miąższość kompleksu 
nie przekracza 6,00 m. 

4. Wapienie ciemnoszare lub plamiste, szarożółte, 
drobnokrystaliczne, z wkładkami oliwkowo-zielonych 
lub ciemnoszarych iłów bezwapnistych. Wapienie po
siadają cechy skal opisanych prze:z:. K. Pawłowską (14) 
z poludniowego obrzeżenia Gór Swiętokrzyskich, jako 
jedna z odmian wapieni pogipsowych, porównywanych 
z wapieniami ratyńskimi A. M. Loronickiego (11). Wa
pienie te są jasnoszare, pozbawione śladów siarki, nie
kiedy plamiste i charakteryzują się znaczną porowa
tością typu "żużlowego" (11!, szczególnie w stropie. 
Struktura ich jest drobnokrystaliczna. Jedynie w po
rach o dość regularnym kulistym kształcie, których 
średnica nie przek.racza 1,2 cm, obserwuje się obec
ność kanarkowożółtej siarki pylastej_, Wśród ciemno
szarych iłów, oddzielających poszczególne ławice wa
pieni, występuje celestynit w postaci nieregularnych 
soczewek o miąższości 10 - 15 cm. Skała jest drobno
krystaliczna, zbita, jasnoszara, niekiedy frakcjonalnie 
warstwowana o nieregularnych powierzchniach stropu 
i spągu, o zawartości SrO - 54,49% i S03 - 42,48% 
(wg analizy W. Narębskiego). Sumaryczna miąższość 
tego kompleksu nie przekracza 9,00 m. 

5. Cienkopłytkowe, szare lupki margliste z masowo 
występującymi na powierzchni płytek szczątkami pte
ropodów z rodzaju Spirialis. W dolnej części tego 
kompleksu znajduje się wkładka tufitu nie warstwo
wanego. 

W opisanym profilu reprezentowane są utwory dol
nego opolu wykształcone w facji słodkowodnej (kom
pleks l) i brakicznej (kompleks 2). Ustalenie pozycji 
stratygraficznej kompleksu 3 jest trudne, nie mniej 
jednak jego położenie ponad u.tworami dolnego opolu, 
marglisto-piaszczysto-glaukonityczny charakter spoiwa, 
a także znalezione w nim szczątki ostryg, pozwa,lają 
na określenie go jako odpowiednika warstw skawiń
skich. Nietypowe wykształcenie przypisać należy bez
pośredniemu sąsiedztwu płaszczyzny uskokowej, z 'któ
rej w trakcie powstawania uskoku (tektonika synsedy
mentacyjna) dostarczany był do zbiornika detrytyczny 
material wapienny. Kompleks 4 stanowi ekwiwalent 
poziomu gipsowego, za czym pl'"Lemawia charakter 
wapieni, obecność celestynitu i siarki pylastej oraz 
położenie poniżej łupków spirialisowych (kompleks 5), 
reprezentujących górny torton (warstwy chodenic
kie s.s.). 
Porównując obecne wykształcenie poziomu gipsowe

go profilu Studzianki (kompleks 4) i Woli Filipowsklej 
(kompleks 2) nasuwa się przypuszczenie, że w profilu 
pierwszym mamy do czynienia z zupełnie zmieniony
mi skalami gipsonośnymi, natomiast w drugim - zmia
ny te miały miejsce w minimalnym stopniu. W profilu 
Studzianek, w wapieniach powstałych w tym procesie, 
zachowało się niewiele siarki, znaczna jej część została 
bowiem odprowadzona •. Drogi wędrówki roztworów 

• Na brak siarki w niektórych wapieniach pogipsowych 
lub tylko na niewielką ich ilość zwracają uwagę K. Paw
łowska (14), s. Kwiatkowski, T. osmólski (10, 13). 
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siarkonośnych znaczy krystaliczna siarka, wypełnia
jąca szczeliny spękań wśród sąsiadujących wapieni 
jurajskich, a także szczeliny skal poziomu gipso
wego w profilu Woli Filipowskiej. Ponadto w rejonie 
występowania poziomu gipsowego pólnocnego obrzeże
nia rowu krzeszowickiego, zwartym, drobnym szczeli
nom w wapieniach jurajskich towarzyszy sczernienie 
skały po obu stronach pęknięcia, zanikające stopniowo 
w miarę oddalania się od niego. Przyczyną tego sczer
nienia jest drobny pył pirytowy, dający się śledzić 
w płytkach cienkich. Jest wielce prawdopodobne, że 
piryt ten powstal wskutek redukcji związków żelaza 
zawartych w wapieniach, pod wpływem roztworów 
bogatych w siarkowodór wędrujących wzdłuż szczelin. 

Na osobną uwagę zasługują utwory podścielające 
poziom gipsowy w profilu wzgórza Studzianki (kom
pleks 3), co wiąże się z problemem genezy ciemnych 
wapieni w Jurze Krakowskiej (7, 8, 9). Otoczaki lub 
ostrokrawędziste okruchy wapieni jurajskich w tym 
zlepieńcu są czarne, a niektóre z nich posiadają znacz
nie jaśniejszą barwę wewnątrz niż na brzegach. Rów
nież większa intensywność sczernienia skały zaznacza 
się w bezpośrednim sąsiedztwie szczelinek spękań 
w otoczakach. Czarna barwa okruchów pochodzi od 
drobnych ziarenek pirytu, rozsianych bądź to jednoli
cie w całej masie wapienia, bądź też w większym 
stopniu nagromadzonych przy jego brzegach lub w są
siedztwie szczelinek spękań. Fakty te wskazują, że 
podobnie, jak to sugeruje R. Gradziński (9), pirytyzacja 
okruchów miała miejsce już po ich powstaniu. Obec
ność drobnego pyłu pirytowego, rozsianego w masie 
lepiszcza (co nadaje mu szarą lub ciemnoszarą barwę), 
a również większe jego nagromadzenie w aureoli wo
kół otoczaków wapiennych,, przemawia za wtórną 
pirytyzacją calego osadu. 

Zmniejszanie się stopnia pirytyzacji zlepieńca z głę
bokością obserwowane zarówno w otoczakach, jak 
i w lepiszczu, wydaje się wskazywać na wędrówkę 
roztworów redukujących - od góry. Wobec stwier
dzenia w stropowej części zlepieńca szczelin wypeł
-nionych krystaliczną siarką, a także fakt zastępowa
nia przez nią w niektórych przypadkach wa;:>ienno
-marglistego lepiszcza w skale, oraz stwierdzenie ponad 
tym kompleksem zmienionych utworów pogipsowych -
wydaje się słuszne przyjęcie alternatywy, że roztwory 
bogate w siarkę, powodujące redukcję związków że
lazowych w wapiennych okruchach i lepiszczu zle
pieńca, były doprowadzane qd góry, z poziomu gipso
wego. 

Podobnie, w omawianym przypadku należałoby wią
zać z tymi właśnie roztworami sczernienia wzdłuż 
szczelin spękań w wapieniach jurajskich. Nie wyklu
cza to jednocześnie możliwości występowania w tych 
wapieniach pirytu syngenetycznego, jak to przyjmuje 
Gaweł (8), a także możliwości pirytyzacji wapieni 
wzdłuż szczelin pod wpływem przepływających nimi 
wyziewów siarkowodorowych, czego- nie wykluczają 
również Dżułyński i Żabiński (7). 

Charakterystyczną cechą przeobrażonych utworów 
gipsonośnych jest ich występowanie, stwierdzone jak 
dotychczas bezpośrednio w otworach wiertniczych, 
właśnie w wąskiej strefie towarzyszącej uskokom scho
dowym pólnocnego obrzeżenia rowu krzeszowickiego 
(ryc. 1). Strefa ta rozwija się u podnóża walnej linii 
tektonicznej "ograniczającej, zdaniem autora, od pól
nocy zachodnią część zapadliska przedkarpackiego (5). 
Doprowadza ona, na omawianym obszarze, do kontaktu 
karbonu górnego wypiętrzonej części przedmurza Kar
pat z utworami trzeciorzędowymi poprzez bardzo 
wąską strefę megabrekcji tektonicznej złożonej ze skal 
mezozoicznych. 

Rozpatrując koncentrację punktów występowania 
siarki w rowie krzeszowickim w stosunku do ograni
czającej go od pólnocy walnej linii tektonicznej, nasu
wa się analogia z podobną sytuacją występowania 
złóż siąrki rejonu Czarkowy (13) i Rybnika (3}. 
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PE310ME 

B pa3pe3e ąepe3 KwewoBH~KHfl rpa6eH (pHc. l) 
E MeCTHOCTH :8<>JI.R:-<I>HJIHllOBCKa (OKOJIO 2,5 KM K 38-
na,!ly OT KwewoBm.~e) oxapaKTepH30BaHhi nopO,!Ibi TOP
TOHa, npe,!ICTaBJieHHbie ,!IBYM.fl <Pa~H.fiMH (pHC. 2). 
B rHncosoM ropH30HTe ceBepHofl <Pa~HH 6hiJIIi1 BCTPe
'leHhi npeo6paJKeHHhie nocnerHnCOBhie H3BeCTH.fiKH, 
B KOTOphiX COXpaHHJIHCh CJie,!lhl aMOP<i>HOfl cephi. 
KpoMe TOrO B KpOBJie HHJKeJie:lKalllHX CKaBHHhCKHX 
cnoeB KPHCTaJIJIH'łecKa.R: cepa 3anoJIH.fleT TPelllHHhi; 
a MeCTaMH 3aMelllaeT H3BeCTKOBO-MepreJIHCThlfl l~eMeHT 
KOHrJIOMepaTa. raJibKa H o6JIOMKH IOpCKHX H3BeCTH.fl;,. 
KOB, COCTaBJI.fiiOillHX OCHOBHOfl K'()MllOHeHT KOHrJIOMe
paTOB, o6Jia,!laiOT ąepHOfl OKpaCK'()fl BCJie,!ICTBHe HaJm
'IH.fl MenKoro rrnpHTOBoro BelllecTsa. ITpoHcxo:m.t~eHHe 
ll!i1pHTa CB.fl3aHO BepO.R:THO C MHrpa~Hefl paCTBOpoB 
o6oralll6HHhiX cepOBO,!IOPO,!IOM H BOCCTaHOBJieHHeM coe
,!(HHeHHfl :meJie3a, CO,!(ep:malllHXC.fl B H3BecTH.fiKC:\X. 

H3MeHeHH.fl B rHnCOBOM roplf30HTe Ha6JIIO,!IaiOTC.fl 
r JiaBHhiM o6pa30M B 3'()He c6poca, crpaHH'!HBaiOillero 
Kwewos~KHfl rpa6eH c ceBepHofl CTOPOHhi, aHano
rH'IHO pacnpOCTpaHeHHIO cepbi B MeCTHOCT.fiX ~apKOBe 
H Pbi6HHK. . 

A. KRAUSS, E. MYCIELSKA-DOWGIALLO, K. SZCZEPANEK 

WSTĘPNE WYNIKI BAD~ NAD WIEKIEM OSADOW DOLINY WISLY 
POD TARNOBRZEGIEM 

Celem artykułu jest wstępne przedstawienie · wy
ników badań geomorfologicznych podjętych w 1964 r. 
w dolinie Wisły, między Baranowem a Sandomierzem. 
t::stalenie stratygrafii dolinnych osadów ~zwartorzędo
wych zostało umożliwione dzięki pracom geologicznym 
prowadzonym na tym terenie w związku z występo
waniem złóż siarki (liczne wiercenia, odsłonięcia w ko
palni siarki w Piasecznie i Machowie). Opracowanie 
flory kopalnej znalezionej w obrębie tych osadów 
dostarczyło pewnych sugestii na temat ich wieku. 
Również pewne dane uzyskano na podstawie znalezio
nych śladów kultur ludzkich. Część geologiczna opra
cowana została przez E. Mycielską-Dowgiałło, eksper
tyzę paleobotaniczną wykonał K . Szczepanek zaś dane 
archeologiczne dostarczył A .. Krauss. ' 

STRATYGRAFIA WARSTW CZWARTORZĘDOWYCH 

W DOLINIE WISŁy 

W rejonie Tarnobrzega najgłębsza kopalna dolina 
Wisły miała swoje koryto po zachodniej stronie współ
czesnej doliny, podchodząc pod samą krawędź w oko
licach Krowiej Góry (5). Sięgało ono do poziomu 
130 m npm koło Bogońi, Piaseczna i Krowiej Góry, 
obniżając się do wysokości 125 m npm kolo Zajeziorza 
{ok. 13 km na NNE od Piaseczna). Dzisiejsze wysokości 
w obrębie powierzchni tarasu nadzalewowego wahają 
się w granicach od 148,5 do 144 m. W świetle tych 
danych spadek kopalnej doliny Wisły był niewiele 
większy od spadku współczesnego tarasu nadzalewo
wego. 

275 


